

## 資金収支計算書

令和 4 年 4 月 1 日から

令和 5 年 3 月 31 日まで

&lt;総括表&gt;

(単位 円)

| 収入の部          |                       |                 |               |
|---------------|-----------------------|-----------------|---------------|
| 科 目           | 予 算                   | 決 算             | 差 異           |
| 学生生徒等納付金収入    | 5,319,181,000         | 5,341,430,568   | △ 22,249,568  |
| 手数料収入         | 60,719,000            | 79,601,908      | △ 18,882,908  |
| 寄付金収入         | 20,050,000            | 20,469,354      | △ 419,354     |
| 補助金収入         | 803,576,000           | 818,865,210     | △ 15,289,210  |
| 国庫補助金収入       | 802,896,000           | 817,688,500     | △ 14,792,500  |
| 地方公共団体補助金収入   | 280,000               | 776,710         | △ 496,710     |
| 若手・女性研究者奨励金収入 | 400,000               | 400,000         | 0             |
| 資産売却収入        | 538,500,000           | 736,753,626     | △ 198,253,626 |
| 付随事業・収益事業収入   | 63,334,100            | 58,278,792      | 5,055,308     |
| 受取利息・配当金収入    | 70,460,000            | 84,996,220      | △ 14,536,220  |
| 雑収入           | 21,688,000            | 27,107,769      | △ 5,419,769   |
| 借入金等収入        | 0                     | 0               | 0             |
| 前受金収入         | 1,132,800,000         | 1,133,914,725   | △ 1,114,725   |
| その他の収入        | 233,268,981           | 234,217,104     | △ 948,123     |
| 資金収入調整勘定      | △ 998,983,246         | △ 1,008,244,322 | 9,261,076     |
| 前年度繰越支払資金     | 4,417,348,234         | 4,417,348,234   |               |
| 収入の部合計        | 11,681,942,069        | 11,944,739,188  | △ 262,797,119 |
| 支出の部          |                       |                 |               |
| 科 目           | 予 算                   | 決 算             | 差 異           |
| 人件費支出         | 2,920,889,000         | 2,906,114,735   | 14,774,265    |
| 教育研究経費支出      | 1,798,088,000         | 1,773,816,651   | 24,271,349    |
| 管理経費支出        | 767,108,000           | 703,797,378     | 63,310,622    |
| 借入金等利息支出      | 26,231,000            | 26,227,728      | 3,272         |
| 借入金等返済支出      | 628,654,000           | 628,654,000     | 0             |
| 施設関係支出        | 804,289,000           | 699,221,139     | 105,067,861   |
| 設備関係支出        | 351,117,000           | 214,653,926     | 136,463,074   |
| 資産運用支出        | 1,620,000,000         | 1,812,092,012   | △ 192,092,012 |
| その他の支出        | 145,041,049           | 166,643,768     | △ 21,602,719  |
| 〔予備費〕         | (<br>0<br>75,000,000) |                 | 75,000,000    |
| 資金支出調整勘定      | △ 37,879,097          | △ 116,178,646   | 78,299,549    |
| 翌年度繰越支払資金     | 2,583,404,117         | 3,129,696,497   | △ 546,292,380 |
| 支出の部合計        | 11,681,942,069        | 11,944,739,188  | △ 262,797,119 |

## 活動区分資金収支計算書

令和 4 年 4 月 1 日から  
令和 5 年 3 月 31 日まで

(単位 円)

|                |                              | 科 目             | 金額              |
|----------------|------------------------------|-----------------|-----------------|
| 教育活動による資金収支    | 収入                           | 学生生徒等納付金収入      | 5,341,430,568   |
|                |                              | 手数料収入           | 79,601,908      |
|                |                              | 特別寄付金収入         | 20,387,011      |
|                |                              | 一般寄付金収入         | 82,343          |
|                |                              | 経常費等補助金収入       | 818,865,210     |
|                |                              | 付随事業収入          | 58,278,792      |
|                |                              | 雑収入             | 27,107,769      |
|                |                              | 教育活動資金収入計       | 6,345,753,601   |
|                | 支出                           | 人件費支出           | 2,906,114,735   |
|                |                              | 教育研究経費支出        | 1,773,816,651   |
|                |                              | 管理経費支出          | 703,797,378     |
|                |                              | 教育活動資金支出計       | 5,383,728,764   |
|                |                              | 差引              | 962,024,837     |
|                |                              | 調整勘定等           | 145,377,207     |
|                | 教育活動資金収支差額                   | 1,107,402,044   |                 |
| 施設整備等活動による資金収支 | 科 目                          |                 | 金額              |
|                | 収入                           | 施設設備補助金収入       | 338,500,000     |
|                |                              | 施設整備等活動資金収入計    | 338,500,000     |
|                | 支出                           | 施設関係支出          | 699,221,139     |
|                |                              | 設備関係支出          | 214,653,926     |
|                |                              | 減価償却引当特定資産繰入支出  | 500,000,000     |
|                |                              | 施設整備等活動資金支出計    | 1,413,875,065   |
|                |                              | 差引              | △ 1,075,375,065 |
|                |                              | 調整勘定等           | 150,092,970     |
|                |                              | 施設整備等活動資金収支差額   | △ 925,282,095   |
|                | 小計(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額) | 182,119,949     |                 |
| その他の活動による資金収支  | 科 目                          |                 | 金額              |
|                | 収入                           | 有価証券売却収入        | 398,040,063     |
|                |                              | 投資信託特別分配金等収入    | 213,563         |
|                |                              | 保証金戻入収入         | 130,000         |
|                |                              | 預け金回収収入         | 500,000         |
|                |                              | 預り金受入収入         | 81,201,723      |
|                |                              | 貸付金回収収入         | 305,000         |
|                |                              | 小計              | 480,390,349     |
|                |                              | 受取利息・配当金収入      | 84,996,220      |
|                |                              | その他の活動資金収入計     | 565,386,569     |
|                |                              | 支出              | 借入金等返済支出        |
|                | 有価証券購入支出                     |                 | 1,286,753,518   |
|                | 第3号基本金引当特定資産繰入支出             |                 | 25,338,494      |
|                | 保険積立金支出                      |                 | 491,688         |
|                | 預け金支払支出                      |                 | 341,031         |
|                | 預り金支払支出                      |                 | 69,261,336      |
|                | 小計                           |                 | 2,010,840,067   |
|                | 借入金等利息支出                     |                 | 26,227,728      |
|                | その他の活動資金支出計                  |                 | 2,037,067,795   |
|                |                              |                 | 差引              |
|                | 調整勘定等                        | 1,909,540       |                 |
|                | その他の活動資金収支差額                 | △ 1,469,771,686 |                 |
|                | 支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)    | △ 1,287,651,737 |                 |
|                | 前年度繰越支払資金                    | 4,417,348,234   |                 |
|                | 翌年度繰越支払資金                    | 3,129,696,497   |                 |

事業活動収支計算書  
令和 4 年 4 月 1 日から  
令和 5 年 3 月 31 日まで

<総括表>

(単位 円)

|               |               | 科 目         | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|---------------|---------------|-------------|-----------------|-----------------|---------------|
| 教育活動収入の部      | 事業活動収入の部      | 学生生徒等納付金    | 5,319,181,000   | 5,341,430,568   | △ 22,249,568  |
|               |               | 手数料         | 60,719,000      | 79,601,908      | △ 18,882,908  |
|               |               | 寄付金         | 20,050,000      | 20,469,354      | △ 419,354     |
|               |               | 経常費等補助金     | 803,576,000     | 818,865,210     | △ 15,289,210  |
|               |               | 国庫補助金       | 802,896,000     | 817,688,500     | △ 14,792,500  |
|               |               | 地方公共団体補助金   | 280,000         | 776,710         | △ 496,710     |
|               |               | 若手・女性研究者奨励金 | 400,000         | 400,000         | 0             |
|               |               | 付随事業収入      | 63,334,100      | 58,278,792      | 5,055,308     |
|               |               | 雑収入         | 21,688,000      | 27,107,769      | △ 5,419,769   |
|               |               | 教育活動収入計     | 6,288,548,100   | 6,345,753,601   | △ 57,205,501  |
|               |               | 教育活動支出の部    | 事業活動支出の部        | 科 目             | 予 算           |
| 人件費           | 2,905,184,000 |             |                 | 2,885,421,135   | 19,762,865    |
| 教育研究経費        | 2,470,108,000 |             |                 | 2,452,424,848   | 17,683,152    |
| 管理経費          | 877,535,000   |             |                 | 810,052,363     | 67,482,637    |
| 徴収不能額等        | 0             |             |                 | 100,000         | △ 100,000     |
| 教育活動支出計       | 6,252,827,000 |             |                 | 6,147,998,346   | 104,828,654   |
| 教育活動収支差額      |               |             | 35,721,100      | 197,755,255     | △ 162,034,155 |
| 教育活動外収入の部     | 事業活動収入の部      | 科 目         | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|               |               | 受取利息・配当金    | 70,460,000      | 84,996,220      | △ 14,536,220  |
|               |               | その他の教育活動外収入 | 0               | 0               | 0             |
|               | 教育活動外収入計      | 70,460,000  | 84,996,220      | △ 14,536,220    |               |
|               | 事業活動支出の部      | 科 目         | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|               |               | 借入金利息       | 26,231,000      | 26,227,728      | 3,272         |
| その他の教育活動外支出   |               | 0           | 0               | 0               |               |
| 教育活動外支出計      | 26,231,000    | 26,227,728  | 3,272           |                 |               |
| 教育活動外収支差額     |               |             | 44,229,000      | 58,768,492      | △ 14,539,492  |
| 経常収支差額        |               |             | 79,950,100      | 256,523,747     | △ 176,573,647 |
| 特別収支          | 事業活動収入の部      | 科 目         | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|               |               | 資産売却差額      | 37,000,000      | 37,882,946      | △ 882,946     |
|               |               | その他の特別収入    | 0               | 2,891,466       | △ 2,891,466   |
|               | 特別収入計         | 37,000,000  | 40,774,412      | △ 3,774,412     |               |
|               | 事業活動支出の部      | 科 目         | 予 算             | 決 算             | 差 異           |
|               |               | 資産処分差額      | 185,107,278     | 216,560,454     | △ 31,453,176  |
| その他の特別支出      |               | 0           | 0               | 0               |               |
| 特別支出計         | 185,107,278   | 216,560,454 | △ 31,453,176    |                 |               |
| 特別収支差額        |               |             | △ 148,107,278   | △ 175,786,042   | 27,678,764    |
| 〔予備費〕         |               |             | ( 0 )           |                 | 50,000,000    |
| 基本金組入前当年度収支差額 |               |             | △ 118,157,178   | 80,737,705      | △ 198,894,883 |
| 基本金組入額合計      |               |             | △ 1,248,553,000 | △ 1,075,005,205 | △ 173,547,795 |
| 当年度収支差額       |               |             | △ 1,366,710,178 | △ 994,267,500   | △ 372,442,678 |
| 前年度繰越収支差額     |               |             | 1,878,113,058   | 1,878,113,058   | 0             |
| 基本金取崩額        |               |             | 0               | 0               | 0             |
| 翌年度繰越収支差額     |               |             | 511,402,880     | 883,845,558     | △ 372,442,678 |
| (参考)          |               |             |                 |                 |               |
| 事業活動収入計       |               |             | 6,396,008,100   | 6,471,524,233   | △ 75,516,133  |
| 事業活動支出計       |               |             | 6,514,165,278   | 6,390,786,528   | 123,378,750   |

## 貸借対照表

令和5年3月31日

(単位 円)

| 資 産 の 部     |                    |                    |                     |
|-------------|--------------------|--------------------|---------------------|
| 科 目         | 本年度末               | 前年度末               | 増 減                 |
| 固 定 資 産     | ( 38,586,025,277 ) | ( 37,564,274,900 ) | ( 1,021,750,377 )   |
| 有 形 固 定 資 産 | 26,214,196,565     | 26,610,861,140     | △ 396,664,575       |
| 土 地         | 11,385,271,483     | 11,324,164,527     | 61,106,956          |
| 建 物         | 8,352,300,445      | 8,720,240,096      | △ 367,939,651       |
| その他の有形固定資産  | 6,476,624,637      | 6,566,456,517      | △ 89,831,880        |
| 特 定 資 産     | 10,016,300,001     | 9,490,961,507      | 525,338,494         |
| その他の固定資産    | 2,355,528,711      | 1,462,452,253      | 893,076,458         |
| 流 動 資 産     | ( 3,175,879,828 )  | ( 4,608,366,312 )  | ( △ 1,432,486,484 ) |
| 現 金 預 金     | 3,129,696,497      | 4,417,348,234      | △ 1,287,651,737     |
| その他の流動資産    | 46,183,331         | 191,018,078        | △ 144,834,747       |
| 資産の部合計      | 41,761,905,105     | 42,172,641,212     | △ 410,736,107       |
| 負 債 の 部     |                    |                    |                     |
| 科 目         | 本年度末               | 前年度末               | 増 減                 |
| 固 定 負 債     | ( 2,779,806,900 )  | ( 3,429,954,500 )  | ( △ 650,147,600 )   |
| 長期借入金       | 2,145,352,000      | 2,774,006,000      | △ 628,654,000       |
| その他の固定負債    | 634,454,900        | 655,948,500        | △ 21,493,600        |
| 流 動 負 債     | ( 1,923,509,083 )  | ( 1,764,835,295 )  | ( 158,673,788 )     |
| 短期借入金       | 628,654,000        | 628,654,000        | 0                   |
| その他の流動負債    | 1,294,855,083      | 1,136,181,295      | 158,673,788         |
| 負債の部合計      | 4,703,315,983      | 5,194,789,795      | △ 491,473,812       |
| 純 資 産 の 部   |                    |                    |                     |
| 科 目         | 本年度末               | 前年度末               | 増 減                 |
| 基 本 金       | ( 36,174,743,564 ) | ( 35,099,738,359 ) | ( 1,075,005,205 )   |
| 第 1 号 基 本 金 | 35,154,443,563     | 34,104,776,852     | 1,049,666,711       |
| 第 3 号 基 本 金 | 566,300,001        | 540,961,507        | 25,338,494          |
| 第 4 号 基 本 金 | 454,000,000        | 454,000,000        | 0                   |
| 繰 越 収 支 差 額 | ( 883,845,558 )    | ( 1,878,113,058 )  | ( △ 994,267,500 )   |
| 翌年度繰越収支差額   | 883,845,558        | 1,878,113,058      | △ 994,267,500       |
| 純資産の部合計     | 37,058,589,122     | 36,977,851,417     | 80,737,705          |
| 負債及び純資産の部合計 | 41,761,905,105     | 42,172,641,212     | △ 410,736,107       |

財 産 目 録

令和5年 3月 31日

|          |                  |
|----------|------------------|
| I 資産総額   | 41,761,905,105 円 |
| 内 基本財産   | 26,259,283,636 円 |
| 運用財産     | 15,502,621,469 円 |
| II 負債総額  | 4,703,315,983 円  |
| III 正味財産 | 37,058,589,122 円 |

| 区 分             | 金 額                                      |
|-----------------|--|
| 資産額             |  |
| 1基本財産           |  |
| 土地              | 61,262.53m <sup>2</sup> 11,385,271,483 円 |
| 建物              | 51,117.89m <sup>2</sup> 8,352,300,445 円  |
| 図書              | 372,998 冊 1,609,211,000 円                |
| 教具・校具・備品        | 25,234 点 1,184,470,038 円                 |
| その他             | 3,728,030,670 円                          |
| 2運用財産           |  |
| 預金・現金           | 3,129,696,497 円                          |
| 特定資産            | 10,016,300,001 円                         |
| その他             | 2,356,624,971 円                          |
| 資 産 総 額         | 41,761,905,105 円                         |
| 負債額             |  |
| 1固定負債           |  |
| 長期借入金           | 2,145,352,000 円                          |
| その他             | 634,454,900 円                            |
| 2流動負債           |  |
| 短期借入金           | 628,654,000 円                            |
| その他             | 1,294,855,083 円                          |
| 負 債 総 額         | 4,703,315,983 円                          |
| 正味財産(資産総額-負債総額) | 37,058,589,122 円                         |